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Chase County Všech hlasů v

né Jak dalece jsme zjistili z

Douglas County byli tří a sice
sudí Berka Josef Kavan a Jan
Rosický Ze Salině County byli
dva a sice pp E J Špirk a A

Aksamit Z Fillmore County byl
pan Krisl z Cuming County p
F Sonnenschein a ze vzdálené
Dawes County p Vojta Chládek

Nejpotěšitelnějším jest ovšem pro
nás výsledek neboť na tiketu

postaveno jméno věhlasného a

slovútného našeho rodáka na na
Čeňka Durase z Wilber pro je-

den z nejdůležitějších úřadů stát
ních a sice sekretáře státního
Konvence svolána byla k po

řádku předsedou státního výboru
poslancem v kongresu Dave Mer
cerem o 10:30 ráno Po společ-
ném zapění zpěvu "America" a

obvyklé modlitbě zahájil konvenci

předseda státního výboru Mercer
stručnou řečí kteráž byla přízni
vě přijata Pak představen pro
zatímní předseda C W Conkling
z Uurt Lounty kterýž pokoušel se
též na poli řečnickém nějakých va

vřínúsi vydobýti ale chudák špat
ně pochodil Vzbudil pouze jen
veselost Členové konvence byli
povděčni když skončil a se posa-
dil Po ořečtení Drovolání kte--—

blikánem srdcem myslí i duší

dříve než byl zrozen Pravá
bouře potlesku provázela tato slo-

va jeho a burácela dlouhou chvílí

prostornou síní Když se koneč-

ně utišila poděkoval p Duras
konvenci za své navržení a když

odstupoval provázel jej opět dlou
bo trvající potlesk a ze všech stran

ozývaly se poznámky že dojista
nebylo pochybeno když muž ta-

kového smýšlení a patrných schop-
ností navržen jest pro úřad státní-

ho sekretáře

Pro úřad auditora státního na-

vržen byl přímo jednohlasně bez

předcházejícího hlasování dle stá-

tů T L Mathews z Dodge Co

Pak mělo býti hlasování o poklad-
níka státního však na návrh zá-

stupců z Douglas Co odloženo až

na konec Předseda delegace
konvenci že okr Douglas

doufal že ze zásttfpců z jeho zvo-

len bude kandidát pro úřad guver-
néra Jelikož však konvence

jinak za dobré učiniti avšak

bylo projeveno z mnoha stran že

okres Douglas kterýž tvoří jednu
sedminu celého státu co do počtu

obyvatelstva a zámožnosti měl by
míti zastoupeJÍ na státní tiketě
usnesli se zástupcové odporučiti
kandidáta pro úřad komisaře obe-

cných pozemků a budov v osobě

jednoho z čelných rolníků okresu

Douglas G R Williamse Toto
oznámil k uvědomění všech že

zástupci okresu Douglas nemají
žádného kandidáta pro úřad po-

kladníka Potom přikročeno k

hlasování o státního školdozorce a
navržen 548 hlasy nynější měst-

ský školdozorce v Lincoln J F

Saylor kterýž ale v konvenci ne-

byl přítomen
Za státního zástupce navržen

i lir? VÍ

4 v

nás ujišťovali před dvěmi lety že

když nebude volná a neobmezená
ražba stříbra bude zle a Čím dál
tím hůř že peněz je málo a bude

ještě míří a čím dále tím méně že

jestli maji banky peníze aby
mohly půjčovat musíme míti stří-

bro Však ejhle nemáme volnou
a neobmezenou ražbu stříbra
nemáme "laciné" peníze ale pe
něz proto je přece hojnost Naše
rolnictvo netrpí žádnou nouzí o

peníze a chceli se vydlužiti jeli

jaká jistota tedy banky rády půjčí
a mají více peněz k půjčení nežli
co je poptávky po penězích Ale

proto přece naleznou se dosud
lidé kteří nepoznávají jak byli

stříbrařskými tlachaly za nos vo-

děni

Jeden z našich slovutných rodá--

ků kterýž v letech sedmdesátých

redigoval na východě nejčelnější

tehdy časopis a jehož úsudek jest
vždy a všude rozhodujícím píše
nám vzhledem k naším původním

dopisům z Čech: "Člověk nemů-

že se vším souhlasit ale celkem je
to výborné Já neminu ani jeden
k vůli znamenité informaci Lépe
už člověk o poměrech v Čechách

a Rakousku ani zpravován býti
nemůže Ten člověk pilně čte

dobře zažívá a lehce vrací Slavie
mívá též pěkné dopisy z Čech

tendenčně zamlouvají se mi lépe
tu i tam než vašeho dopisovatele
leč co do celku není porovnání
Váš dopisovatel je dopisovatel a je-

ho listy měly by vám získat sílu
odběratelů neboť samy stojí za
víc než co celé předplatné na Po

krok Západu obnáší"

Došlo nás několik dotazů z ven- -

kova jak to vlastně jest s jízdným
na český den k výstavě že prý

jednatelé železniční mají oznáme
no že mohou lístky prodávat k
tomu dni až teprve 27ho Učini- -

ijsme ohledně toho dotaz u výbo
ru kterýž se stará o uspořádání
Českého dne a sděluje se nám ná-

sledující: Pokud nebylo rozhod-

nuto určitě o uspořádání českého
dne vyjednávala Tělocvičná Jed
Sokol o snížené jízdné ku sletu

sokolskémů a závodům kteréž se

budou odbývati v dnech 28I10 a

2gho srpna a pro tento slet sokol

ský ustanoveno bylo snížené jízd
né pro dny od 27ho do 3oho srp-

na Když rozhodnuto bylo o

odbývání Českého dne a týž polo
žen na 27I10 srpna výbor vyjed
nal o prodej lístků k té příležitosti
a sice budou tyto prodávány ze

vzdálenosti na 150 mil od Omahy
dne 26ho srpna a z větší vzdále-

nosti již dne 25bo srpna a platný-
mi budou k návratu do 5I10 září

Jelikož vyjednávání dělo se se zá-

stupci dráh v Chicagu zdrželo se
ovšem poněkud a také se asi zdr-

želo oznámení ohledně toho jed-

natelům však dostává se nám

ujištění že k tomu přihlédnuto
bude aby jednatelům železničním

náležitého navedení se v čas do

stalo jestli se tak posud snad ne-

stalo

Republikánská konvence
v Nebrasce

Ve středu odbývala se státní re-

publikánská konvence v Lincoln a

právem lze tvrditi že ještě nikdy
nebývala odbývána konvence této

strany kteráž by byla tak prostou

různých zápasů a jejíž účastníci

by tak se shodovali vtom že dluž-

no pečovati především o výběr
mužů nejdokonalejšich a všeobec-

né důvěře se těšících bez chledu

na zájmy jednotlivců Od samého

počátku až do konce byla konven-

ce nepřetržitě v dobré nála'dě kte-

ráž ničím vyrušena nebyla Všech-

ny nominace konečně učiněny
byly jednohlasnými a většina z

nich učiněna byla tak dříve než

skončeno ' hlasování dle okresů

Českých zástupců bylo v konven-

cí více nežli v kterékoliv jiné
kteroukoliv stranou kdy odbýva
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Ohlášky
Drobné a rfizné ohláíky uveřeJSuJem pou i

jen kovz peníze k oojeunavce přiloženy jsouZa drobné ohláSkv ohvoelná velknstl npnfs
BuhiiJíoi palec čítáme 75 centfi za třikrát Za
ruzna onlasem blahopřáni úmrtí a jiná čítá-
me 1100 za tři Dálce za kastilé uveřeinřní
Nechť každf Droto Drlloží ohledná ven tolik
peněz jak velkou ohlášku mí i i si přeje Ceny
ohlášek na delší dobu oznámí se ochotně na
potátunl

Zásilky peněz
jsou nejbezpečnřjši když se koupí na poStS
neb expressu "Money Order" a týi nám se
zašle Též v registrovaném dopise aneb po-
ukázkou bankovní jest zásilka Jista Kdo
chce platitl "ebeckem" na bank nechť zaSle
o 25 centů více proto že tolik musime platit
Dan ku za KoieKci aneo ar Koupi smenKu
(draft) na Omahu Chicago neb New York Na
místi drobných peněz přijmeme též 1 - a
S centové kolky VSechny zásilky nechť jsou
zaslány pod jednoduchou adresou pouze tak-
to:

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 12 srpna 1898

Španělsko vyjednává o mír jako
vedlo válku — stejně španělsky!

Nejdražší cigáro na světě vy-

kouřilo španělsko! Bylo to pravé
— Kuba!

ŠpanělskV Alfons třináctý prý
v brzce uvidí že jeho "království
není z tohoto světa" '

Leiter ml prý ztratil ve špeku-la- ci

s pšenicí víecko jak velké je

ještě to nic co mu zbylo?

Srbský Milán pry" se zbláznil
To je slovo kterým se přikrývá
korunované darebáctví které se
v občanském životě tresce krimi-

nálem
'

Proč odmítlo Rusko zamýšženou

Milanovu návštěvu? - Což nemá

nekonečnou Sibiř? Anebo i ta
země ruské hrůzy zalekla se před

championem evropským lumpá-ctví- ?

Poprvé pro státní úřad navržen

byl na republikánské tiketě v Ne

brasce krajan a to krajan vynika-

jící a pro úřad veledůležitý Hle
díme s jistotou tomu vstříc že

bude zvolen a pak budeme moci

říci že Nebraska chová krajana
který zastává nejdůležitější úřad
ve Spojených Státech jaký kdy

kterým krajanem zastáván byl

V republikánské státní konvenc1

pravil mezi jiným senátor Thur-sto- n:

"Viděl jsem otištěno v ča-

sopise tvrzení že jsem pro návrat
William W Allena do senátu
Zdali pak jsem kdy podporoval
opatření neb muže jež nebyli

Well my se
- nepamatujeme že by bývalo zá-

sadou aneb opatřením republi-

kánské strany požadovati volnou

a neobmezenou ražbu stříbra ame-

rického dobytého z amerických
dolů A to jest přece co před
třemi lety senátor Tburston za-

stával a odporoučel!

Od ostrova Kuby došla smutná

zpráva že kapitán válečné lodě

Oregon Clark musel jiti na od-

počinek následkem onemocnění

Ba zdá se ze zprávy té vysvítati

jakeby onemocnění jeho bylo rázu

takového že nebude moct více k

velitelství lodě své se vrátitiToho
lze ovšem jen lítovati neboť ka-

pitán Clark osvědčil neobyčejné
velitelské schopnosti a provedl s

velikou pílí a svědomitostí co mu

uloženo bylo Jeho cesta kol

mysu Horn a vydatné působení

jeho v námořnické bitvě dne 3

Července zůstanou dojista

konvenci bylo 908 a tedy nadpo
loviční většina potřebná k navrže-

ní obnášela 454 Když dospělo
se k Lancaster County a vrženo

bylo celkem 588 hlasů měl z těch
to pan Duras již 403 a bylo patr
ným že jistě navržení dosáhne a

proto také ustáno bylo od dalšího
hlasování a pan Duras jedno
hlasným usnesením za navržence

prohlášen
Tak jako ostatní kandidáté byl

ovšem i on předvolán na jeviště a
s pýchou můžeme říci že řeč žád-

ného řečníka v té konvenci ani
samého sen Thurstona nevyjíma-

je nebyla přijata obecenstvem

vděčněji a nevyvolala většího po-

tlesku nežli řeč p Durase Pravil
že kdo přemýšlí a uvažuje o zása-

dách snahách a výsledcích rep
strany musí přijíti k poznání že

je ctí náležet ku straně té a být je-

jí členem On za sebe může prá-
vem tvrditi že hlásil se vždy s

hrdostí ku straně té že k ní nále-
žel od té doby co práva hlasova-

cího nabyl ba může říci že nále-

žel k ní vlastně ještě dříve než se
narodil Toto jeho vyjádření ne-

jen že vzbudilo pravou bouři po- -

tlesku nýbrž i dobromyslné vese-

losti

Když se konvence utišila po-
kračoval p Duras v řeči své a

připomínal kterak již co mladík

jsa ve staré vlasti sledoval se zá-

jmem poměry americké kterak za-

jímalo jej když dočítal se o tom
velikém zápasu jenž vzniknul
mezi severem a jihem kterak pou-
tala a vábila jej Šlechetná myšlén-
ka a snaha rep strany o to aby
sproŠtěna byla tato země ohyzdné
skvrny otroctví a kterak srdce je-

ho zaplesalo vstříc onomu světo-

dějnému prohlášení presidenta
Lincolna kterýmž rozbita pouta
milionů tvorů lidských a navráce
na jim práva čloěčenská jichž
byli zbaveni To vše sledoval je
ště ve staré vlasti a každý ten
krok rep strany budil v něm ú-ž- as

obdiv a nadšení Ty šle-

chetné zásady strany kteréž jevi-

ly se z jejího působení pohnuly
jej také aby spojil osudy své s

osudem národa této země pohnu-
ly jej k vystěhování A když ko-

nečně vstoupil na půdu této země
a když stal se spoluobčanem je-

jím občanem této velké země a
tohoto bohatýrského národa když
pocítil že jest občanem svobod-

ným a může plnou měrou poŽívati
svobod jež tato země poskytuje a
kteréž až do té doby byl obdivo-
val tu cítil jako by teprve na svět

přišel jako by byl zrozen a proto
právem může tvrditi že byl repu

CENEK DURAS
navrženec pro úřad sekretáře státního v Nebrasce

C B Jackson z Antelope 564 hla- -
1

sy Nežli bylo přikročeno k hla-

sovaní o pokladníka předložena
byla práce výboru pro platformu
kterouž příště v plném znění při-
neseme Pak přikročeno k hla-

sování o komisaře obecných po-

zemků a budov a G R Williams
z Douglas Co obdržel 594 hlasy
i prohlášen za navrženého a navr-

žení jeho učiněno jednohlasným
Pro úřad pokladníka navrženi byli
4 čekanci a sice S T Caldwell z
Nuckolls Co F Nelson ze Cedar
Co J P A Black z Franklin
Co a P Mortensen z Valey Co

Při prvním hlasování obdržel Mor
tensen nejvíce hlasů a sice 362
Při hlasování druhém bylo hned

zpočátku viděti že Mortensen
1 t v
ouae navržen a tane Drzý k tomu
cíli návrh učiněn a přijat Také

''

tento kandidát nebyl ani v kon-

venci přítomen Po ohlášení

výboru pak konvence se
rozešla v nejlepŠÍ náladě

Nejlepsí lék proti úplavici
Jan Mathias známý dobytkář z

Pulasky Ky praví: "Kdvž břea tvdeu
již trpěl jsem úplavici a můj lékař
uebyl s to mi pomoci poradil mi přítel
jeden zkusiti Chamberlain's Collc
Cholera & Diarrboea Remedy a jedva
ie využíval jsem půl láhve léku toho t
byl Jsem úplně uzdraven'' Na prodej
u všech lékárníků

Pobřežní krajina v Texasu

Pobřežní krajina Terasu závod ( s
Kalifornii jako krajina kde lze ů
spěchem pěBtovati hrušek vína a ja-
hod Z třinácti akrů osázených hruš-
němi strženo bylo heliem jedné sézo-n- y

lest tisíc dolarů což můžete i vy
doclllti E L Palmer P A Santa
Fe Routě Iock box 1205 Omaha Neb
s ochotou zašle vám bezplatně illuatru
vané pamflety Texas popisující Za
Slete si na nejbližšího jednatele o ce
ny Jízdní Cena lístků do čelnějších
stanic texasských bývá obyčejně nízká

utf

Zpóvdci!
Příští zkouška odbývá se v ne

děli určitě ve 2 h odp Všichni

pěvci a pěvkyně kteří se ku
na 'českém dnu' při--

ňiasiu aneb priblásiti chtí jsotr
tímto žádám aby jitir v určit
cas na místo dostaví V6hnr

rým konvence svolána a po sezná

ní že není žádných sporných de

legací prohlášena konvence za

zorganizovanou a předsedou zvo-

len pak senátor John M Thur-sto- n

Nejprve zvolen byl pak

výbor k sestavení resolucí nebo-l- i

platformy načež přikročeno ihned

ku práci totiž ku sestavení tikety
pro státní úředníky což ovšem

bylo úlohou za jakouž konvence

se sešla

Pro úřad guvernéra byli kandi-

dáté dva a sice sudí Baker z Dou-

glas County a sudí Hayward z Ne-

braska City Když asi dvě třetiny
hlasů odevzdány byly jevilo se

patrně že sudí Hayward bude míti

většinu a proto vzdal se Baker
dalšího zápasu a Hayward prohlá-
šen jednohlasně za navržence pro
úřad guvernéra
Pro úřad náměstka guvernéra

byli též dva kandidáté a sice pan
Giííert z Cuming County a sená-

tor George A Murphy z Gage
Také v tomto případě když asi

dvě třetiny hlasů odevzdány vza-

to jméno Gifferta zpět a Murphy
navržen jednohlasně
Třetí úřad pro kterýž kandidát

navržen býti měl byl úřad sekre-

táře státního a jednáni ovšem nej-

více zajímalo české zástupce a sle-

dovali je s velkou pozorností Od

samého počátku bylo viděti že

nalézá se pan Duras ve výhodě
Kandidáté byli tři mimo nčbo a

sice Frank Dixon z Cass W B


